
ЗАВЬЯЛОВСКИЙ   ВЕСТНИК 
Завьяловского   сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 
 

  № 10 (204) 
16 июня 2017 года, пятница 

администрация 

Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.06.2017 № 37 
 

 

с.Завьялово 

О плане мероприятий по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих 

наркосодержащих растений на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

 в летний период 2017 года 

 

         В целях противодействия незаконному обороту наркотиков растительного происхождения,  усиления борьбы 

с наркоманией и пресечения незаконного оборота наркотических средств на территории Завьяловского сельсовета, 

администрация Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план мероприятий по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов произрастания 

дикорастущих наркосодержащих растений на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области. 

2. Утвердить график обследования угодий на предмет обнаружения незаконных посевов и очагов 

произрастания дикорастущих наркосодержащих растений на 2017 год. 

3. Постановление администрации Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 

06.06.2016 № 58 «О плане мероприятий по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов 

произрастания дикорастущих наркосодержащих растений на территории Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области  в летний период 2016 года» считать утратившим силу. 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного 

самоуправления «Завьяловский Вестник» и на официальном сайте администрации Завьяловского 

сельсовета. 

Глава Завьяловского сельсовета                                                 М.Д.Потемкина 

Тогучинского района Новосибирской области 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------ 

 
Приложение № 1 к постановлению администрации Завьяловского сельсовет 

 Тогучинского района Новосибирской области № 37 от 06.06.2017г. 

План мероприятий  

по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений  на  территории    

Завьяловского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на  2017 год 

№  №  

       п.п. 

Наименование   мероприятия Сроки  

исполнения 

Ответственный  за  исполнение 

1 Организация и проведение специализированных оперативно-
профилактических мероприятий по выявлению и уничтожению 

незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих 

наркосодержащих растений. 

май-сентябрь антинаркотическая комиссия 
Завьяловского сельсовета 

2 Проведение  рейдов   по выявлению и уничтожению наркосодержащей 
растительности на сельхозугодиях, территориях административных и 

производственных объектов сельскохозяйственного назначения 

май-сентябрь антинаркотическая комиссия 
Завьяловского сельсовета 

Руководители с/х  предприятий на  
полях и территориях МФТ, МТМ. 

Директор МУП  «Завьяловское» на  

территории  сёл, жители  сел  на  
территории  своих  участков. 

3 Проведение разъяснительной работы с использованием агитационно- 

пропагандистских материалов, содержащих извлечения из законов и 

иных нормативных правовых актов  РФ и НСО, среди населения, 
должностных  и юридических лиц об  обязательности исполнения 

официального предписания, полученного от органов наркоконтроля, 

органов внутренних дел на уничтожение наркосодержащих растений, об 
административной ответственности за непринятие указанных мер              

постоянно антинаркотическая комиссия 

Завьяловского сельсовета 



 

  

№ 10, Пятница,16.06.2017                                                                    ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                  2 

       
4 Обработка  сельхозугодий, территорий административных  и 

производственных объектов сельскохозяйственного назначения 

засоренных наркосодержащей растительностью 

июнь-сентябрь Руководители с/х  предприятий и 
руководители КФХ за счет собственных 

средств. 

 

5 Организация и проверка состояния  бесхозяйных земель, установление 

личности землевладельца или землепользования, в  целях недопущения 

появления новых очагов произрастания наркосодержащих растений 

постоянно антинаркотическая комиссия 

Завьяловского сельсовета 

6 Проведение работ по ведению карты-схемы засоренных территорий с 
указанием местонахождения незаконных посевов  очагов произрастания 

наркосодержащих растений на территории Завьяловского сельсовета, 
отмечая повторно обработанные и вновь выявленные участки с учетом 

накопленной информации  

сентябрь антинаркотическая комиссия 
Завьяловского сельсовета 

5 Усиление  административного  воздействия  на  нарушителей 

административного  кодекса  в  плане  наркотиков. 

постоянно УУП, административная  комиссия. 

6 Освещение мероприятий по борьбе с наркосодержащей 

растительностью в «Завьяловском Вестнике» 

постоянно антинаркотическая комиссия 

Завьяловского сельсовета 

            ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения сводной бюджетной росписи бюджета  Завьяловского  

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета  

Завьяловского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области) 

  

В соответствии со статьями 217 и 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях организации 

исполнения бюджета  Завьяловского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее – бюджета сельсовета) 

по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета сельсовета, администрация   Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета  Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области и бюджетных росписей главных распорядителей средств 

бюджета Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области). 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

«Завьяловский Вестник» и на официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 Глава Завьяловского сельсовета                                                 М.Д.Потемкина  

Тогучинского района Новосибирской области 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------- 

                                                       Утвержден постановлением администрации 

 Завьяловского сельсовета  Тогучинского района 

 Новосибирской области № 39 от 09.06.2017г. 

Порядок 

составления, утверждения и ведения сводной бюджетной росписи бюджета  Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета  Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета  Завьяловского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области) 
 

 Настоящий Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета  Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета  

Завьяловского   сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Завьяловского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области) (далее - 

Порядок) разработан в соответствии со статьями 217 и 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях 

организации исполнения бюджета Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области по расходам и 

источникам финансирования дефицита бюджета Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области и 

определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области (далее в настоящем Порядке - сводная роспись) и бюджетных росписей главных 

распорядителей средств бюджета Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельсовета) (далее - бюджетная роспись). 

администрация 

Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.06.2017 № 39 
 

 

 

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/extended/index.php?do4=document&id4=8f21b21c-a408-42c4-b9fe-a939b863c84a


№ 10, Пятница,16.06.2017                                                                    ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                  3 

Раздел 1. Организация взаимодействия администрации  Завьяловского  сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области с главными распорядителями средств бюджета  Завьяловского  сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области (главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области) 

 

1.1. Составление и ведение сводной росписи, лимитов бюджетных обязательств, бюджетных росписей главных 

распорядителей средств местного бюджета   (далее - ГРБС), главных администраторов источников финансирования дефицит 

бюджета сельсовета (далее - главные администраторы источников) осуществляется посредством электронного 

документооборота в автоматизированной системе планирования, бухгалтерского учета и анализа исполнения бюджетов в 

финансовых органах "Бюджет" (далее - АС "Бюджет"). 

 Раздел 2. Состав сводной росписи. Составление и утверждение сводной росписи. Доведение показателей 

сводной росписи до ГРБС (главных администраторов источников) 

2.1. Сводная роспись составляется финансовым органом администрации Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области (далее-финансовый орган) и включает в себя: 

- бюджетные ассигнования по расходам бюджета Завьяловского сельсовета на очередной финансовый год и на 

плановый период в разрезе ГРБС, разделов, подразделов, целевых статей (государственных и муниципальных программ   и 

непрограммных направлений деятельности), групп и подгрупп видов расходов классификации расходов местного бюджета; 

- бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита местного бюджета  (далее - источники) на 

очередной финансовый год и на плановый период в разрезе главных администраторов источников и кодов классификации 

источников финансирования дефицита местного бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином 

счете бюджета сельсовета. 

2.2. Показатели утвержденной сводной росписи должны соответствовать решению Совета депутатов  Завьяловского  

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период (далее 

– решение о бюджете  Завьяловского сельсовета). 

2.3. Сводная роспись составляется в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

финансовым органом администрации муниципального образования. 

После опубликования решения о бюджете финансовый орган муниципального образования составляет для 

утверждения роспись расходов местного бюджета   на очередной финансовый год и плановый период в разрезе 

ведомственной структуры расходов местного  бюджета. 

Роспись источников на очередной финансовый год и плановый период составляется в разрезе главных 

администраторов источников и кодов классификации источников. В роспись источников включаются бюджетные 

ассигнования по источникам, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете местного бюджета и 

группы источников "Изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета". 

2.4. Сводная роспись утверждается финансовым органом Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области (далее – финансовый орган). 

2.5. Утвержденные показатели сводной росписи до начала очередного финансового года доводятся до ГРБС 

уведомлениями о бюджетных ассигнованиях по расходам и до главных администраторов источников уведомлениями о 

бюджетных ассигнованиях по источникам. 

Раздел 3. Составление и утверждение лимитов бюджетных обязательств. Доведение лимитов бюджетных 

обязательств до ГРБС 

3.1. Лимиты бюджетных обязательств на очередной финансовый год и плановый период (далее - лимиты бюджетных 

обязательств) утверждаются в разрезе ГРБС, разделов, подразделов, целевых статей (государственных и муниципальных 

программ поселения и непрограммных направлений деятельности), групп, подгрупп и элементов видов расходов 

классификации расходов бюджета поселения, подстатей статьи 210 "Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда" 

классификации операций сектора государственного управления. 

Руководитель финансового органа утверждает лимиты бюджетных обязательств, доведение которых осуществляется 

при выполнении условий, определенных решением о бюджете поселения. 

3.2. До ГРБС доводятся уведомления о лимитах бюджетных обязательств одновременно с уведомлениями о 

бюджетных ассигнованиях по расходам. 

3.3. Лимиты бюджетных обязательств, доведение которых осуществляется при выполнении условий, определенных 

решением о бюджете, руководитель финансового органа утверждает на основании полученной от ГРБС информации о 

выполнении условий, определенных решением о бюджете поселения. 

Раздел 4. Ведение сводной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств 

4.1. Ведение сводной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляет финансовый орган 

муниципального образования посредством внесения изменений в показатели сводной росписи и лимиты бюджетных 

обязательств. 

4.2. Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств утверждает руководитель финансового органа 

поселения. 

4.3. Внесение изменений в сводную роспись без внесения изменений в решение о бюджете поселения осуществляется 

финансовым органом по представлению ГРБС и получателей средств местного бюджета   по следующим основаниям: 

а) в случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения публичных нормативных обязательств - с 

превышением общего объема указанных ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, 

утвержденных решением о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году; 

б) в случае изменения состава или полномочий (функций) ГРБС (подведомственных им казенных учреждений), 

получателей средств местного бюджета - в пределах объема бюджетных ассигнований;      

в) в случае вступления в силу законов и других НПА, предусматривающих осуществление полномочий органов 

местного самоуправления Завьяловского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области за счет субвенций из  



№ 10, Пятница,16.06.2017                                                                    ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                  4 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - в пределах объема бюджетных ассигнований; 

г) в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета, - в 

пределах объема бюджетных ассигнований; 

д) в случае использования средств резервных фондов и иным образом зарезервированных в составе утвержденных 

бюджетных ассигнований - в пределах объема бюджетных ассигнований;  

е) в случае распределения бюджетных ассигнований между получателями бюджетных средств - в пределах объема 

бюджетных ассигнований; 

ж) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между ГРБС по основаниям, установленным решением о 

бюджете поселения, - в пределах объема бюджетных ассигнований;    

з) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам 

расходов бюджета за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание 

муниципальных услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных ГРБС, получателям в 

текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по 

соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов; 

и) в случае увеличения бюджетных ассигнований за счет неиспользованных остатков субсидий, субвенций, иных 

межбюджетных трансфертов, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, 

на начало текущего финансового года; 

к) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом - в 

пределах предусмотренных решение о бюджете поселения ГРБС на соответствующий финансовый год общего объема 

бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг и общего объема бюджетных ассигнований по 

соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям (государственным, муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 

текущий финансовый год и плановый период; 

л) в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных 

унитарных предприятий; 

м) в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от 

физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также 

в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств; 

н) по основаниям, связанным с особенностями исполнения местного бюджета, установленным решением о бюджете; 

о) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение публичных нормативных 

обязательств между разделами, подразделами, целевыми статьями (государственными, муниципальными программами и 

непрограммными направлениями деятельности), группами и подгруппами видов расходов классификации расходов 

бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного ГРБС на исполнение публичных 

нормативных обязательств в текущем финансовом году; 

п) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных 

контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих 

муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на 

начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в 

соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

4.4. В случае принятия решения о внесении изменений в решение о местном бюджете   руководитель финансового 

органа  утверждает соответствующие изменения в сводную роспись. 

Внесение изменений в сводную роспись и/или лимиты бюджетных обязательств в связи с внесением изменений в 

решение о бюджете  поселения осуществляется не позднее тридцати рабочих дней с момента вступления его в силу. В случае 

утверждения решением о внесении изменений в решение о бюджете бюджетных ассигнований, по которым отсутствует 

решение или иной нормативный правовой акт Правительства Новосибирской области, иных областных исполнительных 

органов, а также решение или иной нормативный правовой акт  Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области, устанавливающий расходные поселения, доведение лимитов бюджетных обязательств 

осуществляется только после принятия указанных нормативных правовых актов. 

4.5. ГРБС вносят предложения по изменению бюджетных ассигнований и/или лимитов бюджетных обязательств: 

а) в случаях, указанных в подпунктах "е", "з", "к" пункта 4.3 настоящего Порядка, - не более одного раза в месяц; 

б) в иных случаях, за исключением случаев, указанных в подпунктах "а", "б", "г", "д", "л", "м" пункта 4.3 настоящего 

Порядка, - не более одного раза в неделю; 

в) в случаях, указанных в подпункте "г" пункта 4.9 настоящего Порядка, - не более одного раза в месяц. 

Предложения по внесению изменений в бюджетные ассигнования и/или лимиты бюджетных обязательств от ГРБС 

принимаются не позднее десяти рабочих дней до завершения текущего финансового года, за исключением изменений, 

вносимых по расходам за счет целевых средств федерального бюджета; в связи с принятием решения Совета депутатов  

Завьяловского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  о внесении изменений в решение о бюджете, а 

также по основаниям, установленным в подпунктах "а", "г", "д" пункта 4.3 и в подпункте "е" пункта 4.9. 

4.6. В случае необходимости внесения изменений в бюджетные ассигнования и/или лимиты бюджетных обязательств 

получатели средств направляют в финансовый орган   свои предложения по изменениям, а также письмо, подписанное 

руководителем, с расчетами и обоснованиями вносимых изменений, расчетами образования экономии и обоснованием 

необходимости направления указанной экономии на иные расходы, а также с обязательством о недопущении образования 

кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам (за исключением субсидий автономным и бюджетным 

учреждениям). 

4.7. Внесение изменений в сводную роспись по расходам и/или лимитам бюджетных обязательств производится: 

а) при наличии у ГРБС и подведомственных ему получателей бюджетных средств (далее - ПБС) достаточного объема 

бюджетных ассигнований по соответствующей бюджетной классификации с учетом принятых бюджетных обязательств,  



№ 10, Пятница,16.06.2017                                                                    ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                  5 

доведенных предельных объемов финансирования и произведенных расходов; 

б) в случаях, указанных в подпунктах "б", "ж" и "л" пункта 4.3 и в подпункте "д" пункта 4.9 настоящего Порядка, - при 

наличии у ГРБС, а также у подведомственных ему ПБС достаточного объема бюджетных ассигнований по соответствующей 

бюджетной классификации. 

Утвержденные  руководителем финансового органа изменения доводятся до ГРБС, ПБС уведомлениями об изменении 

бюджетных ассигнований и/или об изменении лимитов бюджетных обязательств. 

4.8. Внесение изменений в сводную роспись по расходам производится с одновременным внесением изменений в 

лимиты бюджетных обязательств, а также в кассовый план по расходам и/или предельные объемы финансирования в 

соответствии с Порядком составления и ведения кассового плана местного бюджета, утверждения и доведения до ГРБС 

предельного объема оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего финансового года, утвержденного 

постановлением администрации муниципального образования. 

4.9. Внесение изменений в лимиты бюджетных обязательств без изменения бюджетных ассигнований производится с 

одновременным внесением изменений в кассовый план по следующим основаниям: 

а) в случае перераспределения бюджетных средств на предоставление субсидий юридическим лицам в рамках 

исполнения одного расходного обязательства; 

б) в случае перераспределения расходов между получателями бюджетных средств; 

в) в случае уточнения видов работ по бюджетным инвестициям в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности, муниципальным программам и по расходам на дорожное хозяйство; 

г) в случае перераспределения расходов за счет экономии по использованию в текущем финансовом году и плановом 

периоде бюджетных ассигнований; 

д) в случае изменения бюджетной классификации и (или) изменения порядка ее применения; 

е) в случае перераспределения расходов для направления денежных средств главными распорядителями и 

получателями бюджетных средств на оплату исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на 

средства местного бюджета; 

ж) в случае принятия Закона или иного нормативного правового акта Правительства Новосибирской области, иных 

областных органов исполнительной власти, а также решения или иного нормативного правового акта Завьяловского  

сельсовета  Тогучинского района Новосибирской области, устанавливающего расходные обязательства поселения, по 

расходам, по которым не были доведены лимиты бюджетных обязательств; 

з) в случае утверждения и доведения лимитов бюджетных обязательств в объеме, меньшем бюджетных ассигнований, 

утвержденных решением о бюджете, за исключением лимитов бюджетных обязательств, доведение которых осуществляется 

при выполнении условий, определенных решением о бюджете: 

1) решение (решения) об их увеличении принимается по согласованию с с финансовым органом не позднее 1 июля 

текущего финансового года: 

- при подтверждении прогноза поступления доходов местного бюджета, предусмотренного решением о бюджете, по 

итогам пяти месяцев текущего финансового года; 

- при уменьшении утвержденных и доведенных лимитов бюджетных обязательств между ГРБС; 

2) решение (решения) об уменьшении утвержденных и доведенных лимитов бюджетных обязательств с 

одновременным увеличением лимитов бюджетных обязательств в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных 

решением о бюджете соответствующему ГРБС, принимается по предложению данного ГРБС при наличии финансово-

экономического обоснования. 

4.10. Внесение изменений в роспись источников без внесения изменений в решение о бюджете осуществляется 

финансовым органом  по представлению главных администраторов источников по следующим основаниям: 

а) в случае проведения реструктуризации муниципального долга в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; 

б) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита 

бюджета при образовании экономии в ходе исполнения бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по 

источникам финансирования дефицита бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год. 

Главные администраторы источников направляют в финансовый орган  предложения по внесению изменений в 

роспись источников. Финансовый орган  рассматривает предложенные главными администраторами источников изменения. 

После утверждения финансовым органом предлагаемых изменений доводятся уведомления до главных администраторов 

источников. 

Изменения росписи группы источников "Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета" 

осуществляется в соответствии с изменениями расходов в разрезе администраторов источников. Уведомления об изменении 

росписи группы источников "Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета" до соответствующих главных 

администраторов источников не доводятся. 

4.11. В конце текущего финансового года после опубликования решения о бюджете муниципального образования 

вносит изменение в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств на плановый период, предусматривающие 

прекращение действия утвержденных финансовым органом показателей сводной росписи по расходам и лимитов бюджетных 

обязательств планового периода (с учетом внесенных изменений в течение текущего финансового года). 

Финансовый орган муниципального образования составляет изменения росписи источников на плановый период, 

предусматривающие прекращение действия утвержденных главой показателей сводной росписи источников планового 

периода (с учетом внесенных изменений в течение текущего финансового года). 

Измененная сводная роспись и лимиты бюджетных обязательств планового периода утверждается главой поселения. 

После утверждения изменений за два дня до конца текущего финансового года доводятся до ГРБС уведомления: об 

изменении бюджетных ассигнований на плановый период и об изменении лимитов бюджетных обязательств на плановый 

период. Уведомления об изменении бюджетных ассигнований по источникам планового периода доводятся главному 

администратору источников за два дня до конца текущего финансового года. 



№ 10, Пятница,16.06.2017                                                                    ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                  6 

Раздел 5. Составление и ведение бюджетных росписей ГРБС (главных администраторов источников) и лимитов 

бюджетных обязательств. Внесение изменений в бюджетные росписи ГРБС (главных администраторов источников) 

 

5.1. Бюджетная роспись по расходам ГРБС на очередной финансовый год и плановый период составляется и 

утверждается ГРБС в разрезе ПБС, подведомственных ГРБС, по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным, 

муниципальным программам и  непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов 

расходов, подстатей статьи 210 "Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда" классификации операций сектора 

государственного управления, в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств соответствующему ГРБС. 

  

5.2. Бюджетная роспись источников главного администратора источников на очередной финансовый год и плановый 

период составляется и утверждается в разрезе администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета   

(далее - администраторы источников), находящихся в ведении главного администратора источников, и кодов классификации 

источников в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными сводной росписью по соответствующему 

главному администратору источников. 

5.3. ГРБС оформляют уведомления о бюджетных ассигнованиях и уведомления о лимитах бюджетных обязательств и 

доводят их до ПБС до начала очередного финансового года. Общий объем доведенных бюджетных ассигнований не должен 

превышать объема лимитов бюджетных обязательств, доведенных финансовым органом до ГРБС. 

5.4. Изменение показателей бюджетной росписи ГРБС и лимитов бюджетных обязательств не допускается без 

внесения соответствующих изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств, доведенных до ГРБС. 

5.5. При внесении изменений в бюджетную роспись и/или лимиты бюджетных обязательств ГРБС одновременно 

вносятся изменения в поквартальное распределение расходов местного бюджета   и/или предельные объемы 

финансирования. 

5.6. В случае внесения изменений в бюджетную роспись и/или лимиты бюджетных обязательств ГРБС без внесения 

изменений в показатели сводной росписи и/или лимиты бюджетных обязательств, ГРБС самостоятельно производят 

необходимые изменения, затем оформляют и доводят уведомления до ПБС. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

администрация 

Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЧЕМСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.06.2017 № 40 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

                                                             с.Завьялово                                                                                                  № 47 

О порядке ведения реестра расходных обязательств Завьяловского   сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

 

Во исполнение статьи 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра расходных обязательств  Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области (Приложение № 1) 

2. Возложить на специалиста администрации 1-го разряда ведение реестра расходных обязательств  Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области. 

3. Возложить на бухгалтерию администрации разработку и издание методических и инструктивных материалов по 

вопросам ведения реестра расходных обязательств Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области.  

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

«Завьяловский Вестник» и на официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования. 

      6.  Контроль   за  исполнением постановления  оставляю  за собой. 

 

 Глава Завьяловского сельсовета                                                 М.Д.Потемкина  

Тогучинского района Новосибирской области 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Приложение № 1 к постановлению администрации Завьяловского сельсовета 

 Тогучинского района Новосибирской области № 40 от 09.06.2017г. 
Порядок 

 ведения реестра расходных обязательств Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяет структуру и 

правила ведения реестра расходных обязательств Завьяловского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

Реестр ведется с целью учета расходных обязательств Завьяловского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области и 

определения средств местного бюджета, необходимых для их исполнения. 

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные термины и понятия: 

расходные обязательства - обусловленные нормативными правовыми актами органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения, по вопросам осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий  



№ 10, Пятница,16.06.2017                                                                    ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                  7 

(делегированных полномочий), а также заключенными  Завьяловским сельсоветом или от имени Завьяловского сельсовета 

договорами (соглашениями) по вопросам местного значения обязанности  Завьяловского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области предоставить физическим или юридическим лицам, органам государственной власти, органам местного самоуправления, 

субъектам международного права средства местного бюджета; 

реестр расходных обязательств - свод (перечень) нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Завьяловского 

сельсовета принятых по вопросам местного значения, по вопросам осуществления органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий (делегированных полномочий) и заключенных органами местного самоуправления Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области договоров (соглашений) по вопросам местного значения, предусматривающих 

возникновение расходных обязательств  Завьяловского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, подлежащих 

исполнению за счет собственных средств местного бюджета, а в части делегированных полномочий за счет субвенций из регионального 

фонда компенсаций;  

фрагмент реестра расходных обязательств - часть реестра расходных обязательств  Завьяловского   сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области, формируемая главными распорядителями средств местного бюджета и представляемая в уполномоченный 

финансовый орган местного самоуправления; 

действующие обязательства - расходные обязательства Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, 

возникшие в результате принятия нормативных правовых актов органов местного самоуправления, включенные в реестр расходных 

обязательств Завьяловского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области и подлежащие исполнению за счет средств местного 

бюджета, а в части делегированных полномочий за счет субвенций из регионального фонда компенсаций; 

3. Реестр расходных обязательств Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области представляет собой 

единую информационную базу данных, содержащую на бумажном носителе и в электронной форме сведения, перечисленные в пункте 8 

настоящего Порядка.  

4. Ведение реестра расходных обязательств Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области осуществляется 

путем внесения в единую информационную базу данных сведений о расходных обязательствах  Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области, обновления и (или) исключения этих сведений. 

Каждый вновь принятый нормативный правовой акт органов местного самоуправления Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области, предусматривающий возникновение расходного обязательства Завьяловского  сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области, подлежит обязательному включению в реестр расходных обязательств Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области. 

5. Ведение реестра расходных обязательств  Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

осуществляется уполномоченным финансовым органом местного самоуправления. 

6. В сфере реализации полномочий по ведению реестра расходных обязательств Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области уполномоченный финансовый орган местного самоуправления осуществляет следующее: 

а) разрабатывает и издает методические и инструктивные материалы по вопросам ведения реестра расходных обязательств 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области; 

б) осуществляет детальную проверку реестра расходных обязательств  Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области. По итогам проверки уполномоченный финансовый орган местного самоуправления вправе изменить (дополнить) 

перечень расходных обязательств Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, подлежащих отражению в 

реестре расходных обязательств Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области; 

в) сводит фрагменты реестра расходных обязательств  Завьяловского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области по 

отдельным главным распорядителям средств местного бюджета в реестр расходных обязательств  Завьяловского  сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области;  

г) представляет реестр расходных обязательств Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в 

финансовый орган администрации Новосибирской области в порядке, установленном нормативным правовым актом Новосибирской 

области. 

7. В сфере реализации полномочий по ведению реестра расходных обязательств Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области главные распорядители средств местного бюджета осуществляют следующее: 

а) ведут фрагмент реестра расходных обязательств  Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в 

соответствии с методическими и инструктивными материалами уполномоченного финансового органа местного самоуправления; 

б) представляют фрагмент реестра расходных обязательств Завьяловского   сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

в уполномоченный финансовый орган местного самоуправления. 

8. Реестр расходных обязательств Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, а также фрагменты 

реестра расходных обязательств  Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области состоят из следующих разделов: 

1) наименование вопроса местного значения или государственного полномочия, осуществляемого органами местного 

самоуправления Завьяловского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (делегированного полномочия); 

2) наименование главного распорядителя средств местного бюджета;  

3) муниципальный нормативный правовой акт, договор (соглашение) (наименование и реквизиты, номер статьи, части, пункта, 

подпункта, абзаца, дата вступления в силу, срок действия); 

4) коды бюджетной классификации (по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации 

расходов бюджета, код статьи экономической классификации расходов бюджета, код источника внутреннего финансирования 

дефицита бюджета); 

5) форма исполнения расходного обязательства; 

6) объем средств на исполнение расходного обязательства: 

а) всего предусмотрено нормативным правовым актом, договором (соглашением), исполнено на дату представления фрагмента 

реестра расходных обязательств), 

б) отчетный год (n - 1) (план, факт), 

в) текущий год (n) (план, факт на дату представления фрагмента реестра расходных обязательств), 

г) плановый год (n + 1) (прогноз), 

д) плановый год (n + 2) (прогноз), 

е) плановый год (n + 3) (прогноз). 

9. Ведение реестра расходных обязательств Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, а также 

ведение фрагментов реестра расходных обязательств Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

осуществляется по форме согласно Приложению к настоящему Порядку.  

10. Ежегодно до начала распределения администрацией Завьяловского сельсовета предельных объемов бюджетного 

финансирования на очередной финансовый год в соответствии с бюджетной классификацией расходов бюджетов главные распорядители  



№ 10, Пятница,16.06.2017                                                                    ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                  8 

средств местного бюджета представляют в уполномоченный финансовый орган местного самоуправления в срок до 15 ноября 

текущего года фрагменты реестра расходных обязательств Завьяловского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области по 

форме согласно Приложению к настоящему Порядку. 

11. Администрация Завьяловского сельсовета в месячный срок осуществляет сведение фрагментов реестра расходных обязательств 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области и формирование (обновление) реестра расходных обязательств  

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области. Уполномоченный финансовый орган местного самоуправления 

осуществляет закрепление данного состояния реестра расходных обязательств Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области и архивирование соответствующего состояния реестра в электронной и печатной форме. 

12. Данные реестра расходных обязательств  Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области по состоянию 

на 15 ноября текущего года являются основой для формирования бюджета действующих обязательств  Завьяловского  сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области проекта местного бюджета на очередной финансовый год. 

Расходные обязательства муниципального образования, не включенные в реестр расходных обязательств муниципального 

образования, не подлежат учету в составе бюджета действующих обязательств при разработке проекта местного бюджета на очередной 

финансовый год. 

13. После принятия решения Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области о местном 

бюджете на очередной финансовый год главные распорядители средств местного бюджета представляют в уполномоченный финансовый 

орган местного самоуправления обновленные фрагменты реестра расходных обязательств  Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области с учетом норм решения Совета депутатов  Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

о местном бюджете на очередной финансовый год и с учетом изменений (дополнений) состава расходных обязательств Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

   

администрация 

Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 

 

 

 

 

 

   
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.06.2017 № 41 
 

  

      

   с.Завьялово   

   О согласовании предложения о передаче имущества   

 

Рассмотрев предложение администрации Тогучинского района Новосибирской области от 07.06.2017 № 1390 о 

передаче имущества, необходимого для организации тепло- и водоснабжения населения, водоотведения в границах 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, руководствуясь статьей 1 Закона Новосибирской 

области от 02.03.2016 № 41-ОЗ «Об отдельных вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, между муниципальными образованиями Новосибирской области», Законом Новосибирской области от 

31.01.2017 № 137-ОЗ «О внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах 

организации местного самоуправления в Новосибирской области» и Положением  о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности (утв. решением Совета депутатов  сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области от 26.01.2007 № 4), администрация Завьяловского  сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Согласовать предложение о передаче имущества, необходимого для организации тепло- и водоснабжения 

населения, водоотведения в границах Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, из 

муниципальной собственности Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в муниципальную 

собственность Тогучинского района Новосибирской области. 

2. Утвердить перечень имущества, подлежащего передаче из муниципальной собственности Завьяловского  

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в муниципальную собственность Тогучинского района 

Новосибирской области. 

3. Утвердить перечень передаваемых муниципальных унитарных предприятий как имущественных комплексов, 

подлежащих передаче из муниципальной собственности Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области в муниципальную собственность Тогучинского района Новосибирской области. 

4. Направить настоящее постановление с документами, указанными в части 5 статьи 1 Закона Новосибирской 

области от 02.03.2016 № 41-ОЗ «Об отдельных вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, между муниципальными образованиями Новосибирской области», в администрацию Тогучинского района 

Новосибирской области в срок до 20.06.2016. 

      5.  Контроль   за  исполнением постановления  оставляю  за собой. 

И.о Главы Завьяловского сельсовета                                                 Н.И.Васильева 

Тогучинского района Новосибирской области 

 

УЧРЕДИТЕЛИ: администрация Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области. 

      Периодическое печатное издание 

учреждено постановлением администрации 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области    № 26 от 12.05.2008 г 

 

Редакционный совет: Председатель совета 

– Васильева Н.И., зам.главы 

администрации Завьяловского сельсовета 

Члены совета: Глухова Н.А. – специалист 

2 разряда администрации сельсовета;  

Макиенко Н.А – специалист 2 разряда 

администрации сельсовета. 

 
Отпечатано в администрации  

Завьяловского сельсовета,  

с.Завьялово, ул. Центральная – 6-б. 

Время подписания в печать 17-00 

Тираж: 200 экз. 

Распространение: «бесплатно» 

 


	Par351

